



# VÝROČNÁ SPRÁVA

## 2013

*Ing. Zuzana Martinovičová, audítorka SKAU č. 388, Beňadiková 42, 032 04 Liptovský Ondrej*

**Dodatok správy audítora**  
**o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou**  
v zmysle zákona č. 540/2007 Z. z. § 23, odsek 5

Spoločníkom spoločnosti ESOX, spol. s r. o.

- I. Overila som účtovnú závierku spoločnosti ESOX, spol. s r. o. k 31. decembru 2013, uvedenú v bode 8 výročnej správy. K účtovnej závierke som dňa 17. apríla 2014 vydala správu nezávislého audítora s názorom v nasledujúcom znení:

*Názor*

Podľa môjho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti ESOX, spol. s r. o. k 31. decembru 2013 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

- I. Overila som súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy sú zodpovední konatelia spoločnosti. Mojou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie som uskutočnila v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe v bode 3 som posúdila s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh, som neoverovala. Som presvedčená, že vykonané overovanie poskytuje dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Podľa môjho názoru sú účtovné informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti ESOX, spol. s r. o. v súlade s účtovnou závierkou k 31. decembru 2013.

Ing. Zuzana Martinovičová  
Audítorka, licencia SKAU č. 388  
Beňadiková 42  
032 04 Liptovský Ondrej

2. júna 2013



**Obsah :**

- 1. Identifikačné dáta spoločnosti**
- 2. História spoločnosti**
- 3. Charakteristika spoločnosti**
- 4. Základné údaje o podnikateľskom zámere a ciele podnikania**
- 5. Dopad na okolie a životné prostredie**
- 6. Kvalita produktov a procesov, uplatňované systémy riadenia kvality**
- 7. Hodnotenie spoločnosti**
- 8. Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2013**

*ESOX, spol. s r.o., Uhorská Ves 171, 032 03 Liptovský Ján*

## **1 Identifikačné dáta**

Obchodné meno : ESOX , spol.s r.o.

Právna forma : Spoločnosť s ručením obmedzeným

Sídlo : Uhorská Ves 171, 032 03 Liptovský Ján

IČO: 31603262

DIČ: 2020429136

IČ DPH: SK2020429136

Dátum založenia: 24.2.1994

Dátum zápisu do OR: 22.3.1994

Zaregistrované : Obchodným registrom Obchodného súdu Žilina  
Oddiel Sro, vložka 1769/L

## **2 História spoločnosti**

ESOX, spol. s r.o. bola založená v roku 1993, svoju podnikateľskú činnosť začala vykonávať od r. 1994, a to v prenajatých priestoroch a.s. TESLA Liptovský Hrádok.

Vtedy hlavným cieľom spoločnosti bolo zabezpečiť technologický potenciál – strojné zariadenie - nákupom najmodernejších CNC technológií a rýchleho zavádzania technických a programových prostriedkov pre CAD/CAM pracoviská. Výsledkom rýchlej modernizácie bolo zvyšovanie produktivity práce, nárastu obratu spoločnosti pri miernom zvýšení počtu zamestnancov. V rokoch 2000 a 2001 vzrástli tržby v porovnaní s rokom 1999 takmer dvojnásobne.

Vzhľadom k tomu, že pri výrobe foriem je veľmi dôležité ich vyskúšanie, pristúpila spoločnosť k hľadaniu partnera, ktorý by jej pomohol vytvoriť dcérsku spoločnosť – lisovňu plastov tak, aby skúšky mohla vykonávať operatívne v mieste prevádzky, čo bolo hlavným dôvodom založenia spoločnosti ESO-PLAST s r.o.

Spoločnosť ESO-PLAST s r.o. vznikla v roku 1998 ako dcérska spoločnosť dvoch firiem, ESOX, spol. s r.o. Liptovský Hrádok a Plastic Molding Technology Slovakia s.r.o. (PMT) . V auguste roku 2008 odkúpila spoločnosť ESOX, spol. s r.o. majetkový podiel od spoločnosti PMT a stala sa jediným vlastníkom spoločnosti ESO-PLAST. Následne došlo aj k zmene obchodného názvu tejto spoločnosti na ESOX-PLAST s.r.o..

V roku 1998 mala spoločnosť ESOX-PLAST s r.o. 10 zamestnancov. V súčasnosti sa tento počet zvýšil na 107, čo súvisí s rozšírením výroby a zvyšovaním produkcie.

V r. 2004 sa spoločnosť ESOX, spol. s r.o. rozhodla investovať do vlastných výrobných priestorov v lokalite Uhorská Ves. Tento cieľ sa jej podarilo splniť v dvoch etapách, a to v r. 2005, kedy prenajala vlastné priestory svojej dcérskej spoločnosti a v r. 2007, kedy sa presťahovala do vlastných priestorov aj spoločnosť ESOX.

## **3 Charakteristika spoločnosti**

Spoločnosť ESOX, spol. s r.o. sa zaoberá predovšetkým konštrukciou a výrobou vstrekovacích foriem pre plasty a lisovacích nástrojov pre spracovanie tenkých plechov a dosiek plošných spojov. Tieto výrobky sa vyznačujú vysokým podielom pridanej hodnoty, nízkou materiálovou náročnosťou, veľmi nízkou sériovosťou a vysokými požiadavkami na kvalitu spracovania.

Zákazníci spoločnosti sú prevažne z krajín EU, a to z oblasti elektrotechnického, automobilového priemyslu a priemyslu bielej techniky. Vyznačujú sa vysokými požiadavkami na kvalitu produktov, krátke dodacie lehoty, nárokmi na technický vývoj.

Na základe analýzy trhu definoval manažment spoločnosti obchodnú stratégiu pre nasledujúcich 3-5 rokov s cieľmi :

- postupne zvyšovať obrat spoločnosti
- rozšíriť okruh strategických zákazníkov o 2-3 firmy z krajín EU a USA
- zdokonaľovať systém riadenia kvality podľa ISO 9001
- vytvoriť finančné predpoklady pre ďalší rýchly rast spoločnosti
- sústrediť sa na získanie nových zákazníkov strednej veľkosti s medzinárodným pôsobením, ktorí majú stabilnú pozíciu na trhu
- získať zákazníkov so sídlom na Slovensku, ktorí sú súčasťou veľkých zahraničných koncernov
- zlepšovaním certifikovaného systému riadenia kvality a novými modernými technológiami sa dostať do kategórie dodávateľov s vyššou cenovou úrovňou pri zachovaní konkurenčnej výhody ceny
- zúčastňovať sa odborných výstav

Najväčší objem produkcie spoločnosti ESOX, spol. s r.o. predstavuje poskytovanie komplexných služieb na vývoj a výrobu vstrekovacích foriem pre presné technické výlisky z plastu a z gumy, lisovacích nástrojov pre spracovanie tenkých plechov a dosiek plošných spojov a presných komponentov do automatov v automobilovom priemysle. Tieto služby predstavujú úplný proces vývoja a výroby od poradenstva a konzultácie so zákazníkom, cez návrh a konštrukciu, výrobu, zostavenie, otestovanie a odovzdanie produktu zákazníkovi až po záručný a pozáručný servis. Výroba foriem zahŕňa aj bezodpadové riešenie s teplými rozvodmi od firiem HASCO, MOLD MASTER a SYNVENTIVE.

Súčasťou výrobného programu je aj výroba rezných nástrojov v presnosti 0,02 mm, ktoré sa používajú na strihanie pružných dosiek plošných spojov pre elektrotechnický priemysel. Ďalej postupové nástroje s ohýbaním do konečného tvaru, prizmové a odpružené ohýbačky a rôzne montážne, zvaracie a vŕtacie prípravky. Lisovacie nástroje sa vyrábajú do rozmerov 550 x 650 mm. Dôležitou zložkou produkcie spoločnosti je výroba presných komponentov pre automatizáciu a robotizáciu výrobných liniek automobilového priemyslu v presnosti 0,01 mm. Maximálna obrobiteľnosť dielov je 500 x 250 mm. Uvedené výrobky sa vyrábajú z materiálov od takých dodávateľov ako je BOHLER, DME a RABOURDIN.

Najväčšie úspechy spoločnosti v doterajšej histórii predstavujú úspešné realizácie investičných zámerov, ktoré svojou rýchlou návratnosťou potvrdili opodstatnenosť vlastnej realizácie. Ich hlavný prínos spočíva vo výraznom skvalitnení procesu výroby ako aj skrátení výrobného času, čo sa priamo premietlo vo zvýšenej produktivite práce.

Dosiahnuté úspechy spoločnosti v oblasti kvality dokazuje získaný certifikát kvality ISO / TS 16949:2009 od spoločnosti SGS pre dcérsku spoločnosť ESOX-PLAST, ktorá je certifikovaná na návrh a výrobu vstrekovacích foriem, lisovacích nástrojov a výliskov z plastov, nakoľko

predaj k cieľovým zákazníkom z automobilového priemyslu sa realizuje prostredníctvom ESOX-PLASTU.

Pre skvalitnenie výrobného procesu spoločnosť uspela vo vyhlásených výzvach ŠF EÚ . Z operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast získala prostriedky na nákup nových technologických zariadení.

V rokoch. 2010 a 2011 nakúpila z takto získaných prostriedkov nasledovné technologické zariadenia :

Elektroerozívny stroj FO 550SP od spoločnosti Agie Charmilles

Stroj MIKRON HSM 400 od spoločnosti Agie Charmilles

Testovacie zariadenie Battenfeld HM-S B6 650/5100 H od spoločnosti Wittmann Battenfeld

Mostový žeriav MŽJZE 8/16,8 od spoločnosti KPK

V rámci operačného programu OPVaV – výskum a vývoj spoločnosť bola úspešná ako partner projektu Kompetenčné centrum pre priemyselný výskum a vývoj v oblasti ľahkých kovov a kompozitov, v rámci tohto projektu spoločnosť zakúpila.

Simulačný SW pre vstrekovanie plastov Moldex3D/eDesign od spoločnosti SimulPlast.

V trende udržania si technologického vybavenia na úrovni špičkových spoločností v rovnakom odbore spoločnosť ESOX, spol. s r.o. pokračuje dodnes.

V r. 2013 zakúpila CNC sústruh NL2000Y/500 od spoločnosti MORI SEIKI, ktorý zodpovedá koncepčne i konštrukčne relevantným požiadavkám bezpečnosti práce a ochrany zdravia podľa smerníc ES.

#### **4 Základné údaje o podnikateľskom zámere a ciele podnikania**

Manažmentom vytvorená a schválená stratégia podnikateľskej činnosti spoločnosti ESOX spol. s r.o. vychádza z podrobnej analýzy minuloročných výsledkov, z reálneho posúdenia silných a slabých stránok spoločnosti, príležitostí a hrozieb trhu.

Strategické ciele :

- dlhodobá stabilizácia a rozvoj spoločnosti
- rast konkurencieschopnosti podniku na domácich a zahraničných trhoch
- modernizácia výrobnéj a odbytovej základne podniku na báze kontinuálnej modernizácie technológií, recertifikácie noriem riadenia kvality ISO / TS 16949:2009
- Prehľbovanie spolupráce a posilňovanie synergických efektov vyplývajúcich z komplementárnej výroby dcérskej spoločnosti ESOX-PLAST, s.r.o.

Špecifické ciele :

- vzhľadom na svetovú ekonomickú situáciu udržanie produktivity práce na úrovni roku 2013
- pokles podielu prevádzkových nákladov na celkových nákladoch o 10 %



## **5 Dopad na okolie a životné prostredie**

Potenciálna hrozba rastúceho odpadu z dôvodu rozširujúcej sa produkcie je eliminovaná úsilím získať certifikát radu EN ISO 14000, čím dôjde k výraznému zlepšeniu pracovného prostredia a zníženiu tvorby odpadov vo výrobe. Navyše zavádzanie najmodernejších technologických postupov a zariadení, ako aj samotný výrobný proces, ktorý prostredníctvom počítačových simulácií presne definuje optimálne strojné opracovanie výrobkov, umožňuje neustále znižovať produkované množstvá kovového odpadu.

Pre súčasný charakter výroby je príznačný vysoký podiel nemateriálnej duševnej práce, ktorá je následne zhmotňovaná vo výrobnom oddelení. Proces zhmotňovania nastáva až po niekoľkonásobnom simulačnom testovaní. Obmedzuje sa tak prípadné riziko výroby nefunkčnej formy a plytvanie surovinovými vstupmi.

## **6 Kvalita produktov a procesov, uplatňované systémy riadenia kvality**

Koncepcia kvality spoločnosti ESOX, spol. s r.o. je zdokumentovaná v príručke kvality , ktorá bola zostavená na základe normy ISO 9001:2000 v marci roku 2003, vedením spoločnosti je každoročne vyhodnocovaná a aktualizovaná. Predmetom uvedeného dokumentu je podrobné definovanie celého systému manažérstva kvality, prostredníctvom ktorého sa zabezpečuje najmä :

- účinné a efektívne hodnotenie dodávateľov, čím je zaručená kvalita vstupov spoločnosti
- efektívne využívanie nástrojov riadenia, prostredníctvom ktorých sa realizuje trvalé zlepšovanie systému manažmentu kvality a zvyšuje sa výkonnosť a konkurencieschopnosť spoločnosti
- vysoká kvalita, ktorá je krédom každého pracovníka spoločnosti.

## **7 Hodnotenie spoločnosti**

V účtovnom období roku 2013 spoločnosť dosiahla hospodárky výsledok po zdanení vo výške 68 643 EUR. Náklady dosiahli hodnotu 3 521 637 EUR, výnosy 3 590 280 EUR, daň z príjmov právnických osôb spoločnosť odviedla vo výške 19 707 EUR a odloženú daň splatnú spoločnosť eviduje k 31.12.2013 v hodnote – 4 693 EUR.

Celkový výsledok hospodárenia za účtovné obdobie je tvorený z výsledku hospodárenia z hospodárskej činnosti, a to vo výške 112 185 EUR a z výsledku hospodárenia z finančných činností vo výške - 28 528 EUR.

Priemerný počet pracovníkov v hodnotenom roku bol 40 pracovníkov, produktivita práce meraná predajom výrobkov a služieb na pracovníka dosiahla hodnotu 84 864 EUR/ pracovníka, produktivita práce z pridanej hodnoty dosiahla 25 308 EUR/ pracovníka.



## **8 Účtovná závierka k 31. decembru 2013**

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2013 je verným obrazom o majetkovej, finančnej, nákladovej a výnosovej situácie spoločnosti. Veľmi komprimovaným spôsobom sa premieta do nej celý reprodukčný proces firmy. Na relatívne malom priestore je sústredené veľké množstvo informácií o podmienkach, priebehu a výsledkoch diania firmy, pričom údaje účtovnej závierky vecne, časovo a formálne správne vypovedajú o činnosti firmy.

## SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre spoločníkov spoločnosti ESOX, spol. s r. o.

Uskutočnila som audit priloženej účtovnej závierky ESOX, spol. s r. o., Uhorská Ves 171, 032 03 Liptovský Ján, IČO 31 603 262, zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu v Žilina, oddiel: Sro, vložka č. 1769/L, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

### *Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku*

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

### *Zodpovednosť audítora*

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe môjho auditu. Audit som vykonala v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získala primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky.

Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

### *Názor*

Podľa môjho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti ESOX, spol. s r. o. k 31. decembru 2013 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Beňadiková, 17. apríla 2014

Ing. Zuzana Martinovičová  
Audítorka, licencia SKAU č. 388  
Beňadiková 42  
032 04 Liptovský Ondrej

